
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI TUTELA CITTADINO E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 1290/2022 DEL 20/05/2022

N° DetSet 190/2022 del 16/05/2022

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ANGELA PALMA

OGGETTO: Affidamento Formazione dei partecipanti ai progetti utili alla 
collettività (PUC) - beneficiari della misura di sostegno al “Reddito di 
Cittadinanza”- CIG Z0E30C9A17

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1290/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01631-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/05/2022 al 04/06/2022

L'incaricato della pubblicazione
FRANCESCO LE SERRE



2DSG N° 01290/2022 del 20/05/2022

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1290/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01290/2022 del 20/05/2022

PREMESSO CHE
 con  Decreto  del  Sindaco  n.  95  del 06/12/2021 è  stata  incaricata  la  Dott.ssa  Paola  Tallarino,

Responsabile degli uffici e dei servizi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 10 del D.lgs
n. 267/2000, per il Settore Servizi per la Tutela dei diritti del Cittadino e Pubblica Istruzione; 

 il Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019
n.26, ha istituito “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza – Rdc e di pensioni”,
quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto
alla  povertà,  alla  disuguaglianza  e  all’esclusione  sociale,  nonché  diretta  a  favorire  il  diritto
all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno
economico e all’inserimento sociale e nel mondo del lavoro.

PRESO ATTO CHE
 con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 4 dell’11.02.2020 è stato dato mandato all’Ufficio di

Piano di avviare le procedure per l’attivazione dei PUC e di procedere con i dovuti adempimenti;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 10.11.2020 e successive modifiche approvate

con delibera di giunta n. 38 del 17 marzo 2022 sono stati approvati n. 6 Progetti Utili alla Collettività
che formano il Catalogo PUC;

 ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza, impegnati nei P.U.C., si applicano gli obblighi in materia
di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9
aprile 2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n.
1124.

Rilevato che:
 occorre procedere alla formazione dei beneficiari RdC, per lo svolgimento dei PUC, in materia di

salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile
2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124.

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile procedere tramite
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Preso atto che:
 da  indagini  di  mercato  è  stato  evidenziato  che  la  ditta  Slalom  srl  ha  già  fornito  alla  nostra

amministrazione e quelle dei vari comuni limitrofi il servizio in oggetto;
 che con nota  Prt.G. 0023447/2022 del  26/04/2022 è stata invitata  la  Slalom srl  a  presentare un

preventivo per il servizio in oggetto, dettagliando specificatamente le prestazioni da erogare per la
formazione;

 che la Slalom srl con nota Protocollo OFF20220427_01 del 27/04/2022 ha dato positivo riscontro
alla richiesta fissando in € 1.600,00 più Iva la somma da corrispondere per il servizio da rendere;

 inoltre, per i diritti di rilascio di ogni attestato finale, conforme alla vigente normativa da parte della
Slalom srl, sarà riconosciuto un corrispettivo per ogni attestato pari a 5 €, per un totale di € 215,00.

Ritenuto, pertanto opportuno:
1. di poter affidare alla Slalom srl la formazione dei beneficiari RdC per lo svolgimento dei PUC per

l’importo di € 1.600,00 più IVA 22% e di € 215,00 più IVA 22%, data l’esperienza nell’intervento
già acclarata nel settore, ovvero formazione in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai
soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 successive modificazioni,
nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124.

Visto
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i.;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PAOLA TALLARINO

16/05/2022 13:05:28



4DSG N° 01290/2022 del 20/05/2022

- le linee guida ANAC n. 4;
- gli articoli 107, 151, 183 e 192, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e

s.m.i.;
- gli atti richiamati;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. dare atto che da indagini è stato individuato la Slalom srl quale esperto in formazione in materia di
salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile
2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124;

2. di approvare il preventivo presentato dalla  SLALOM Consulting s.r.l., P. IVA 01757120629, con
sede legale in Telese Terme (BN), alla Via Frosinone, N. 27 e sede operativa in Telese Terme  (BN),
al  Corso Trieste,  n.  21, di € 1.815,00 più Iva per la formazione dei beneficiari RdC comprensiva di
attestati,  in  materia  di  salute  e  sicurezza  previsti  in  relazione  ai  soggetti  di  cui  all'articolo3,
comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al
D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124;

3. dare  atto che  la  spesa  per  la  realizzazione  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC)  risulta
programmata sulla I Ann. del IV Piano Sociale di Zona 2019-2021, a valere sulla QSFP Anno 2019,
impegnata al  Cap. 1690, giusta Determina Dirigenziale n. 445 del 14/12/2020;

4. di sub impegnare sul capitolo 1690 l’importo di € 1.815,00 più Iva, sulla QSFP Anno 2019, a
favore della SLALOM Consulting s.r.l.;

5. di  stabilire che,  a  reso  servizio,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  sarà  disposta  la
liquidazione alla Slalom srl a presentazione di valido giustificativo di spesa;

6. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria e  finanza per i provvedimenti di competenza;
7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Di attestare:
a. che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità,  che l’istruttoria è correttamente

compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 
b. che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e

dipendenti dell’ente;non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1
comma 9, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano
triennale di prevenzione della corruzione;

c. che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione;

d. che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Di  pubblicare, in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza/P.A./pubblicità telematica di
cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013  il  seguente  atto  nell’Amministrazione  trasparente  sottosezione  Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it.

L'Istruttore Direttivo Amministrativo                 Il Dirigente 
     Dott.ssa Angela Palma    Dott.ssa Paola Tallarino 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.ercolano.na.it/


5DSG N° 01290/2022 del 20/05/2022

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 190/2022 del 16/05/2022, avente oggetto: 

Affidamento Formazione dei partecipanti ai progetti utili alla collettività (PUC) - beneficiari della misura di 

sostegno al “Reddito di Cittadinanza”- CIG Z0E30C9A17

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Formazione dei 
partecipanti ai 
progetti utili alla 
collettività (PUC)

€ 2.214,30 1690

3446/20
20-

FRAZ.
96

2022

Totale Importo:      € 2.214,30

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PAOLA TALLARINO

20/05/2022 09:37:49


	1. dare atto che da indagini è stato individuato la Slalom srl quale esperto in formazione in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124;
	2. di approvare il preventivo presentato dalla SLALOM Consulting s.r.l., P. IVA 01757120629, con sede legale in Telese Terme (BN), alla Via Frosinone, N. 27 e sede operativa in Telese Terme (BN), al Corso Trieste, n. 21, di € 1.815,00 più Iva per la formazione dei beneficiari RdC comprensiva di attestati, in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo3, comma12-is, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R.30 giungo 1965, n. 1124;
	3. dare atto che la spesa per la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) risulta programmata sulla I Ann. del IV Piano Sociale di Zona 2019-2021, a valere sulla QSFP Anno 2019, impegnata al Cap. 1690, giusta Determina Dirigenziale n. 445 del 14/12/2020;
	5. di stabilire che, a reso servizio, con successivo provvedimento dirigenziale, sarà disposta la liquidazione alla Slalom srl a presentazione di valido giustificativo di spesa;
	6. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria e finanza per i provvedimenti di competenza;
	7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



